SEGUNDA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Obras
Públicas, a contar de 1º de julho de 2010. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE AGOSTO DE
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.163 / 2010-CCG DE 6 DE AGOSTO DE
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163,
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 470/2010-GAB.SEC/
SEOP,
RESOLVE:
exonerar RENATA VALLE DE LIMA do cargo em comissão de
Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de
Estado de Obras Públicas, a contar de 1º de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE AGOSTO DE
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.164 / 2010-CCG DE 6 DE AGOSTO DE
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163,
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 470/2010-GAB.SEC/
SEOP,
RESOLVE:
nomear CARLA DANIELLE DE SOUZA BARBOSA para exercer o
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com
lotação na Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de
1º de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE AGOSTO DE
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.165 / 2010-CCG DE 6 DE AGOSTO DE
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 229/10-GAB/SECULT,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, LEONARDO JOSÉ ARAÚJO COELHO DE SOUZA
do cargo em comissão de Supervisor Museológico, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a
contar de 1º de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE AGOSTO DE
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.166 / 2010-CCG DE 6 DE AGOSTO DE
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 229/2010-GAB/SECULT,
RESOLVE:
nomear EMERSON JOSÉ LOBATO COÊLHO para exercer o cargo
em comissão de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3,
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º
de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE AGOSTO DE
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.167 / 2010-CCG DE 6 DE AGOSTO DE
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 726/2010 – GAB.
SEJUDH,
RESOLVE:
exonerar NARA LARISSA MORAES DA LUZ do cargo em comissão
de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.4, com lotação
na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar
de 1º de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE AGOSTO DE
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.168 / 2010-CCG DE 6 DE AGOSTO DE
2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 726/2010 – GAB.
SEJUDH,
RESOLVE:
nomear ANDRÉ VIEIRA DE FIGUEIREDO para exercer o cargo em
comissão de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.4, com
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a
contar de 1º de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE AGOSTO DE
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1027/2010-CCG, DATADA DE 15
DE JULHO DE 2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.710, DE 16 DE
JULHO DE 2010.
Onde se lê: LUCIANA SILVA DE ABREU
Leia-se: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
 EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141395

PORTARIA Nº 481/2010-PGE/G.; DE 05 DE AGOSTO DE 2010
CONSIDERANDO o que dispõe o Processo nº 200400003166-
PGE;
CONSIDERANDO ainda o art. 199 da Lei Estadual nº
5.810/94, que determina que a autoridade que tiver ciência
de irregularidade no serviço público é obrigada a promover
a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo de Sindicância, com fundamento no
artigo 199 e seguintes da lei nº 5810/94, por fatos constantes no
processo nº 200400003166-PGE.
II - DESIGNAR os servidores Marcus Vinicius Nery Lobato,
identidade funcional nº 5819946/1, ocupante do cargo de
Procurador do Estado, Danilo Conde Modesto, identidade
funcional nº 55589770/1, ocupante do cargo de Assistente de
Procuradoria e Alexandre José Barroso Saldanha, identidade
funcional nº 55588157/2, ocupante do cargo de Assistente de
Procuradoria, para sob a presidência do primeiro, integrarem a
Comissão de Sindicância, objetivando a apuração dos fatos e
respectivas responsabilidades administrativas.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período como
estatui o art. 201 do mesmo diploma legal.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA

Procurador Geral Do Estado

PORTARIA Nº458/2010-PGE.G.; DE 29 DE JULHO DE 2010
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Órgão,
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo Aquisitivo Gozo

Alexandre José Barroso Saldanha Ass. de Procuradoria 2009/2010 08.09 a 07.10.10

Ana Cláudia Ferreira Baptista Costa Assessor 2009/2010 14.09 a 13.10.10

Augusto César da Costa Moutinho Motorista 2009/2010 01.09 a 30.09.10

Cláudia Cardoso Moreira Técnico de Procuradoria 2009/2010 08.09 a 07.10.10

Darilson Miranda de Aviz Aux. de Procuradoria 2009/2010 08.09 a 07.10.10

Diogo Gomes dos Santos Aux. Técnico 2008/2009 01.09 a 30.09.10

Fernanda Sales de Lima Assessor 2009/2010 01.09 a 30.09.10

Gustavo Vaz Salgado Procurador do Estado 2008/2009 08.09 a 07.10.10

Henrique Nobre Reis Procurador do Estado 2009/2010 27.09 a 26.10.10

Janyce Maria de Almeida Varella Procurador do Estado 2009/2010 13.09 a 12.10.10

Jefferson de Oliveira Salim Aux. de administração 2008/2009 05.09 a 04.10.10

José Eduardo Cerqueira Gomes Procurador do Estado 2009/2010 08.09 a 07.10.10

Mahira Guedes Paiva Barros Procurador do Estado 2009/2010 08.09 a 07.10.10

Márcia Nazaré Ribeiro dos Santos
Hanna Procurador do Estado 2008/2009 08.09 a 07.10.10

Marden Leda Noronha Macedo Técnico de Procuradoria 2009/2010 08.09 a 07.10.10

Paulo Mario de Parijós Cabral Ass. Administrativo 2009/2010 13.09 a 12.10.10

Rodrigo Fonseca Salvador Técnico de Procuradoria 2009/2010 15.08 a 13.09.10

Simone Santana Fernandez de
Bastos Procurador do Estado 2009/2010 23.09 a 22.10.10

Sizete Medeiros do Nascimento Técnico de Procuradoria 2009/2010 01.09 a 30.09.10

Sônia Maria Ramos Azevedo Técnico de Procuradoria 2009/2010 08.09 a 07.10.10

Wendell Jorge Ferreira Passos Técnico de Procuradoria 2009/2010 08.09 a 07.10.10
JOSE EDUARDO CERQUEIRA GOMES

Procurador Geral do Estado, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141135

PORTARIA: 143/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MICHEL LOUCHARD FERREIRA SOARES
Cargo: DIR DO DEP DE SERVIÇOS GERAIS
Matrícula Funcional: 55589563
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08122012545340000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

PORTARIA 144/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141209

PORTARIA 144/2010  DE  05 DE AGOSTO DE 2010
ASSUNTO: Portaria de Licença Prêmio.
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder a servidora Paloma de Nazaré Sobral de Lima Mat-
55588238, ocupante do cargo de Coord. de Articulaçao
Comunitária, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período
de 09 de agosto a 07 de outubro de 2010 , correspondente ao
período aquisitivo de 2007 a 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JOSUE NAUAR DE ARAUJO
  Presidente da ASIPAG

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141217

PORTARIA: 145/2010
Objetivo: Visita técnica e supervisão de convênio.
Fundamento Legal: art 127 da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):